СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

19 июня 2023 г.                                                                                № 18

р.п. Чердаклы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета
депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района
Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации  местного самоуправления в Российской
Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области от 30.07.2018 № 23 «Об утверждении порядка организации и
проведения публичных слушаний в муниципальном образовании
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области», Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:

1. Утвердить тему публичных слушаний «Проект решения Совета
депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении
изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское
поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».

2. Назначить публичные слушания на 13.07.2023 в 15 часов в актовом
зале администрации муниципального образования «Чердаклинский район»
Ульяновской области.

3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний не
позднее 20.07.2023.

4. Опубликовать прилагаемый проект изменений в Устав
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области в информационном бюллетене
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского
поселения» не позднее 26.06.2023.

5. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на
публичные слушания проектом изменений в Устав  муниципального
образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района
Ульяновской области:

5.1) ознакомление с опубликованным проектом изменений в Устав
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области в информационном бюллетене
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского
поселения».

5.2) ознакомление с материалами публичных слушаний в Совете
депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской
области, расположенном по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский
район, р.п. Чердаклы, улица Советская,  дом № 6,  кабинет № 9, ежедневно с
понедельника по пятницу, с 9 часов до 12 часов и с 13 часов до 17 часов в
период с 20.06.2023 по 12.07.2023 включительно.

6. Назначить:
6.1) председательствующим публичных слушаний – Клокова А.С.
6.2) секретарем публичных слушаний – консультант отдела по

организации работы Совета депутатов муниципального образования
«Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафанову.

7. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести
публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.2018 № 23 «Об
утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в
муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области».

8. Секретарю перед началом проведения публичных слушаний
регистрировать его участников и вести протокол публичных слушаний,
который подписывается председательствующим и секретарем.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию
информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник
Чердаклинского поселения» и на сайте администрации «Чердаклинский
район» Ульяновской области.

10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                               А.С. Клоков

ПРОЕКТ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

___________ 2023 г.                                        № ____

р.п. Чердаклы

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области, Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинское
городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области,
принятый решением Совета депутатов муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области от 24.01.2020 № 03 «О принятии Устава муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области», следующие изменения:

1) в статье 24:
а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Сельский староста назначается Советом депутатов поселения,

по представлению схода граждан сельского населённого пункта. Сельский
староста назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих
на территории данного сельского населённого пункта и обладающих
активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации,
достигших
на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности
жилое помещение, расположенное на территории данного сельского
населённого пункта.»;

б) часть 3 после слов «муниципальную должность» дополнить словами
«, за исключением муниципальной должности депутата Совета депутатов
поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;

в) пункт 1 части 4 после слов «муниципальную должность» дополнить
словами «, за исключением муниципальной должности депутата Совета

депутатов поселения, осуществляющего свои полномочия на непостоянной
основе,»;

2) часть 2 статьи 29 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
«18) утверждение положений о видах муниципального контроля.»;
3) часть 2 статьи 32  дополнить пунктом 101

 следующего содержания:
«101

) отсутствия без уважительных причин на всех заседаниях Совета
депутатов поселения в течение шести месяцев подряд;»;

4) пункт 39 статьи 37 признать утратившим силу.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в информационном бюллетене муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области «Вестник Чердаклинского поселения» после его государственной
регистрации и вступает на следующий день после дня его официального
опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                               А.С. Клоков

Пояснительная записка

Проектом Решения Совета депутатов муниципального образования
Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской
области «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского  района Ульяновской
области» предусмотрены изменения в целях приведения Устава
муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»
Чердаклинского района Ульяновской области в соответствие со следующими
федеральными законами:

1) Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

2) Федеральный закон от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

В соответствии с пунктом 4 части 2 статьи 3 Федерального закона от
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации» порядок организации и
осуществления муниципального контроля устанавливается положением о
виде муниципального контроля, утверждаемым представительным органом
муниципального образования. В этой связи проектом предусматривается
наделение Совета депутатов городского поселения новыми полномочиями по
утверждению положений о видах муниципального контроля и исключение
полномочий администрации городского поселения по разработке

административных регламентов осуществления муниципального контроля в
соответствующих сферах деятельности.

Также настоящим проектом устанавливается, что сельский староста
может быть назначен не только из лиц, проживающих на территории
соответствующего сельского населённого пункта (как это предусмотрено в
настоящее время), но и из граждан Российской Федерации, достигших 18 лет
и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории
соответствующего сельского населённого пункта.

Кроме того, проектом предусматривается возможность назначения
сельским старостой депутата Совета депутатов городского поселения,
осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе.

В настоящее время такая возможность отсутствует, поскольку в
соответствии с действующими нормами не могут быть сельским старостой
лица, замещающие любую государственную должность, должность
государственной гражданской службы, муниципальную должность или
должность муниципальной службы.

Проектом вводит новое основание для досрочного прекращения
полномочий   депутатов   Совета   депутатов   городского   поселения - их

отсутствие без уважительных причин в течение шести месяцев подряд на всех
заседаниях Совета депутатов городского поселения.

Консультант отдела по организации работы
Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                И.Н. Сарафанова